
 

 

ERRATA DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO Nº 26.07.003/2022, DE 26 DE AGOSTO 

DE 2022. 

 

“Dispõe sobre a Homologação do 

Processo Seletivo Simplificado do Edital 

nº 003/2022 SMS da Secretaria Municipal 

de Saúde de Barbalha/CE e dá outras 

providencias.” 

 

SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO, Secretária Municipal de 

Saúde de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas por lei; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final classificatório do Processo 

Seletivo Simplificado de Edital nº 003/2022 SMS destinado ao provimento de cargos 

do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

BARBALHA/CE, ESTADO DO CEARÁ, por meio de contratação temporária 

onde restaram classificados os candidatos abaixo relacionados: 

 

MÉDICO(A) FERISTA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º ARCLEBIO PEREIRA MACHADO 
DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

2º 
PAULO MAURICIO CASTELLO 

BRANCO SAMPAIO 

DENTRO DO 

NÚMERO 
DE VAGAS 



 

 

3º 
LUCAS ARRAIS DE LAVOR 

MONTEIRO 

DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

4º SEM CLASSIFICADO(A) 
DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

 

 

MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL 40H 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º ARCLEBIO PEREIRA MACHADO 
DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

2º 
FRANCISCO YURI BARBOSA 

SOUZA 

DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

3º 
DENISE PARENTE PINHEIRO 

MIRANDA  

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

4º EDILA TAVARES CALDAS  
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

5º 
PAULO MAURICIO CASTELLO 

BRANCO SAMPAIO 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

6º FABIANE GOMES PEREIRA 
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

7º 
FRANCISCO SAMUEL 
MARCELINO SILVA 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

8º LUIZ ADOLFO MIRANDA BEM 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 

 

MÉDICO(A) CLÍNICO GERAL 20H 



 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
NATALIA MOREIRA GARCIA 

FEITOSA 

DENTRO DO 

NÚMERO 
DE VAGAS 

2º 
PEDRO ARTHUR PARENTE DE 

ALENCAR 

DENTRO DO 
NÚMERO 

DE VAGAS 

3º EDILA TAVARES CALDAS  
DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

4º JESSIKA AMORIM DE ALENCAR 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

5º 
MARIA REGINA MACEDO 

CAMPOS 

CADASTRO 
DE 

RESERVA 

6º 
PAULO MAURICIO CASTELLO 

BRANCO SAMPAIO 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

7º AKILA MACEDO TAVARES 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

8º 
ANTONIA IVANECIA SAMPAIO 

CRUZ  

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

9º 
FRANCISCO SAMUEL 
MARCELINO SILVA 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

10º 
JEFFERSON KLEBER BATISTA 

BARROS 

CADASTRO 
DE 

RESERVA 

11º 
LUCAS ARRAIS DE LAVOR 

MONTEIRO 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

12º 
PRISCILLA DÀVILA CRUZ 

MACEDO 

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

13º 
GABRIEL CALOU TORRES 

FILGUEIRA 

CADASTRO 
DE 

RESERVA 

14º NATALIA MENDES CRUZ 
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

15º 

ANA CAROLINA GUIMARAES 

DE AZEVEDO NOBRE DE 
OLIVEIRA 

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 



 

 

MÉDICO(A) COM ESPECIALIZAÇÃO OU RESIDÊNCIA EM PSIQUIATRIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
GABRIEL CALOU TORRES 

FILGUEIRA 

DENTRO 

DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

 

MÉDICO(A) ULTASSONO-GRAFISTA  

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
LILIAN SOLANO FEITOSA 

FILGUEIRA SAMPAIO 

DENTRO DO 

NÚMERO 
DE VAGAS 

2º DANILO DANTAS VARELA 
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

3º 
DANIELLY GONÇALVES 

SOMBRA LIMA 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

4º 
ALINE LUCENA MIRANDA 

MADEIRO 

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 

 

MÉDICO(A) ULTASSONO-GRAFISTA  

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
LILIAN SOLANO FEITOSA 

FILGUEIRA SAMPAIO 

DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

2º DANILO DANTAS VARELA 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 



 

 

3º 
DANIELLY GONÇALVES 

SOMBRA LIMA 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

4º 
ALINE LUCENA MIRANDA 

MADEIRO 

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

 

 

MÉDICO(A) TOCOGINECOLOGISTA/ OBSTETRA  

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
JORGYANA COIMBRA MACEDO 

CRUZ 

DENTRO DO 
NÚMERO 

DE VAGAS 

2º 
DENISE QUENTAL CALLOU 

MENDES  

CADASTRO 

DE 

RESERVA 

3º THIAGO GONDIM DE MENEZES 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 

 

MÉDICO(A) NEUROLOGISTA  

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
BERGSON LOBO SIEBRA DE 

CARVALHO 

DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

2º LARISSA MACEDO ROLIM 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 

MÉDICO(A) DERMATOLOGISTA   



 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º LARA EDUARDO DE GALIZA  
DENTRO DO 

NÚMERO 
DE VAGAS 

2º 
BEATIRZ AFONSO FERREIRA 

COELHO SILTON 

CADASTRO 
DE 

RESERVA 

3º MARINA MACEDO CRUZ 
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

4º 
MARIA REGINA MACEDO 

CAMPOS 

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

 

 

MÉDICO(A) PEDIÁTRA   

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROFISSIONAL SITUAÇÃO 

1º 
AMANDA PLÁCIDO DA SILVA 

MACEDO 

DENTRO DO 

NÚMERO 

DE VAGAS 

2º 
 ANA CECILIA MOURA DA 

SILVA MARTINS 

CADASTRO 

DE 
RESERVA 

3º ANANIAS NOGUEIRA MENDES  
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

4º KALINE CRISTH RABELO  
CADASTRO 

DE 

RESERVA 

5º DANIEL LIBÓRIO SAMPAIO 
CADASTRO 

DE 
RESERVA 

6º 
RAYANNA DE FREITAS 

MARANHAO 

CADASTRO 
DE 

RESERVA 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 



 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Barbalha/CE, em 02 de setembro de 2022. 
 

 
 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal da Saúde 


